

Skifte efter Karen Hansdatter

1811 d. 23. januar blev foretaget Registrering og vurdering efter afgangne Karen Hansdatter, Enke efter Skomager Snorren her i Byen, som var død hos daglejer Mads Pedersen i Klostergade hos hvem hun i nogen tid havde logeret. Ved denne forretning var nærværende den afdødes søn Jens Hansen Snorren, Borger og Skomager her i Byen, der angav sig 35 aar gl. Hvor da Registrering efter benævnte afdøde tog sin begyndelse som følger.

Ved denne forretning var ligeledes nærværende Skomager Friderich Feldsens kone Karen Jensdatter, der anmeldte at have været gift med en halvbroder til benævnte Jens Snorren, navnlig Hans Madsen, men at denne omtrent for 6 aar siden er død.

1 stor jerngryde	3	=	=	1 mælkekande	=	4	=
1 sengested med rødt				1 gl. rok og hæspe	=	4	=
cartons omhæng	12	=	=	1 stor fyrbord	3	=	=
1 graaeste underdyne	12	=	=	1 gl. heile	=	=	8
1 blaastribet overdyne	12	=	=	1 fyrkiste med			
2 gamle hovedpuder	2	=	=	laa og nøgle	6	=	=
1 pr. blaagarnslagner	2	=	=	2 gl. stole	<u>3</u>	<u>=</u>	<u>=</u>
1 tinfod, 1 talerken				Summa	61	1	8
1 skaal	4	=	=	den tilstædeværende myndig			
1 gl. dørslag og 1 rivejern	=	3	=	arving anmeldte at hvad angaar			
1 pr. gl. skoe med 2				hasn afdødes moders gangklæder og			
tin spænder	=	2	=	linned da har hun for længst delt			

samme imellem ham og hans familie. Og des aarsag fantes intet af benævnte som kunde Registres og som boet til indtægt, derimod blev for arvingerne fremlagt en Obligation udstædt af Kjøbmand Nathan Elias og Handelsmand Asser Levin udstædt til den afdøde for capital 250 rd. mod 2. prioritet i debitorens Ejendoms sted Søndergade. Benævnte Obligation blev modtaget til Protocollen sælge. Da intet videre i dag forefantens som kunde beregne boet til indtægt og de tilstædeværende arvinger ej vidste videre end som meldt Boet til Indtægt at beregne og lovede de dersom de i tiden skulle opdage noget som kunde komme Boet til Indtægt, da ved skiftet at meddle samme. Hvorefter forretningen blev hævet og det passerende bekræftet med samtliges underskrift.

Datum ut Supra Schm??

Som arving

Jens Snorren

som Vidner Raggerkamp Littou

Karen Hansdatters skifte forsat

1812 d. 8. januar, blev foretaget skifte efter Skomager Hans Snorrens efdøde Enke Karen Hansdatter, til videre skifte og deling imellem den afdødes arvinger som var:

1 søn Skomager Jens Hansen Snorren og 1 do broder Hans Madsen ligeledes 1 søn af afdøde, men er død og har efterladt sig følgende arvinger, 1 datter Anne Marie aar 17 gl., 1 do Lisbeth 16 aar gl. og 1 do Karen Dorthie 12 aar.

Hvilken sidste er hjemme hos Moderen, men de andre 2 tjener her i Byen, ved skiftet var nærværende den afdødes søn Jens Hansen Snorren, som tillige er født værge for sine afdøde broders børn, ifølge den af ?? fuldmægtig Brixens fremlagte auktions eksl??, ?? boet tilgode

78 = =

og ifølge panteobligation har den afdøde tilgode hos

Kjøbmand Nathan Elias

180 = =

og renter for 1 aar

7 1 3

Da arvingerne erklærede at de ej vidste boet videre til indtægt beløber boets erholder sig til den

Summa

265 1 3

Derimod blev følgende gjæld udlagt i Boet

1. For ligkiste og videre begravelses bekostninger

skuldes til snedker N. ?toft

60 = =

2. Til Slagter Hans Jensen her i byen

2 = =

Videre gjæd forsikrede arvingerne at den afdøde ikke havde efterladt sig altsaa bliver udgifter

62 = =

Naar samme fradrages indtægter bliver behold

203 1 3

Hvorefter skifteomkostninger saaledes:

1. 1 skiftsalær 1 post 2 = 3

2. ??sions kont. = 4 1

3. Stempel papir til 1 brev1 4 2

4. Skiftebreve 4 ark 2 = =

5. Bitterlighedsvidner

ved Brystning og skifte 1 = =

6. Raad ?? = 2 =

7. ?? fondt = 3 =

8 1 7

Blev til arv og deling 194 4 1

Hvorfra dog 2 midler afgaard d. 4 prcent af capitaler til Hans manst. kasse med 6. og ifølge forordningen 8 febr. 1810	6 2 =
Den endelige arv bliver	187 2 =
Hvoraf Sønnen Jens H. Snoren tilfalder det halve	93 4 =
den anden halvdel tilfalder den afdødes broders børn, hvor af hver tilfalder 31 15 11/3 =	91 4 =

Hvilke sidste arvelodder indgaar under byens overformynderi

Boets anmeldte gjæld blev udlagt i Auktions kasse hos Fuldmægtig ?? og ligeledes blev skifteomkostninger der indlagt. Arven til ligemed det bemeldte ?? ?? blev udlagt hos Kjøbmand Nathan Elias.

Saaledes blev dette skifte sluttet og med underskrift bekræftet

Datum U. Supra

Som vidner

Baggerkamp Handgaard